[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image3.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

Requerimento Nº 011/2018
Palmas, 21 de fevereiro de 2018.

Autor: Vereador Rogério Freitas
“Requer ao Presidente da Câmara Municipal de Palmas o envio de expediente à Superintendência Estadual – TO, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando a instalação de uma Agência dos Correios, na Região Norte da Capital”.

O Vereador que o presente subscreve, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, vem após a aprovação em Plenário, REQUERER ao Presidente da Câmara Municipal de Palmas o envio de expediente à Superintendência Estadual – TO, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando a instalação de uma Agência dos Correios, na Região Norte da Capital, na Avenida LO-10, entre as quadras 305 e 405 Norte.
Justificativa

Essa região abrange várias quadras residenciais e outros bairros com Santo Amaro, Lago Norte, Sonho Meus e grandes condomínios e não dispõe de uma agência dos Correios.
Porém, quando os moradores dessa região necessitam dos serviços dos Correios têm de se deslocarem para o centro da cidade, gastando dinheiro e perdendo tempo.
Pior ainda, é com relação ao recebimento de correspondência e outras encomendas, pois são reféns apenas dos serviços dos carteiros e quando esses serviços não ocorrem corretamente, são obrigados, na maioria das vezes, se dirigirem à agência central no centro da cidade, para resolução de pendências.
Outro benefício que uma agência dessas traz para o bairro é que, além dos serviços postais, elas oferecem vários serviços bancários como pagamentos para aposentados e pensionistas, transferência bancária, recebimento de contas e tantos outros.

Ciente da Relevância dessa solicitação e dos benefícios que serão dela resultantes, conclamo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.
Gabinete do Vereador Rogério Freitas, Câmara Municipal de Palmas, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2018.

Rogério Freitas

Vereador - PMDB
[image: image1.jpg]
501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

E-mail: vereador@rogeriofreitas.com